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İKV BİLGİ NOTU 

YAPAY ZEKANIN YAYILMASI RAPORU 

Bared Çil, İKV Uzmanı 

 

Microsoft, AI Economy Institute aracılığ ıyla “YZ Yayılması Raporu: YZ’nın En Çok 

Kullanıldığ ı, Geliştirildiğ i ve Oluşturulduğ u Yerler” başlıklı kapsamlı bir çalışma 

yayımladı1. Rapor, insanlık tarihindeki bu yu k kırılmaların yalnızca yeni teknolojilerin 

icadıyla değ il bu teknolojilerin ğeniş kitlelere yayılmasıyla ğerçekleştiğ ine dikkat çekiyor. 

Matbaanın bilğiye erişimi artırması, buhar ğu cu nu n sanayiyi do nu ştu rmesi, elektriğ in 

ğu nlu k yaşamı değ iştirmesi ve internetin du nyayı birbirine bağ laması bu su recin o nceki 

o rnekleri olarak o ne çıkıyor. Çalışma, toplumları do nu ştu ren bu teknolojilerin etkisini, 

milyonlarca insanın onları ğu nlu k yaşamının bir parçası haline ğetirmesiyle kazandığ ını 

vurğuluyor.  

Yapay zeka  buğu n bu uzun zincirin en yeni halkası ve şimdiye kadar en hızlı yayılan 

teknoloji. Ü ç yıldan kısa bir su rede 1,2 milyardan fazla insanın yapay zeka  araçlarını 

kullanması bu hızın ğo sterğesi. Ancak her ğenel amaçlı teknolojide olduğ u ğibi yayılma 

eşit değ il. Ku resel Kuzeyde kullanım oranı Ku resel Gu neye kıyasla yaklaşık iki kat daha 

yu ksek. Bu fark ğiderilmezse yapay zeka nın sağ layacağ ı fırsatlardan kimlerin 

yararlanacağ ı uzun yıllar boyunca bu eşitsizlik u zerinden şekillenecek. 

Yapay zeka nın hızla yayılmasına rağ men u lkeler arasında belirğin farklılıklar oluşmuş 

durumda. BAE veya Sinğapur ğibi bazı yerlerde çalışma çağ ındaki nu fusun yarısından 

fazlası yapay zeka  kullanıyor. Buna karşılık Sahra Altı Afrika ve Asya’nın bazı bo lğelerinde 

bu oran %10’un altında kalıyor. Bu tablo yalnızca araçlara erişimle ilğili değ il aynı 

zamanda altyapı, eğ itim ve dil ğibi daha ğeniş eşitsizliklerin sonucu. 

Bu farklılığ ı anlamak için yapay zeka nın temel yapı taşlarına bakmak ğerekiyor. Elektrik 

olmadan hiçbir dijital hizmet çalışamaz. Veri merkezleri hem modellerin eğ itildiğ i hem de 

kullanım sırasında işlem yaptığ ı yapının belkemiğ ini oluşturur. I nternet kullanıcıları 

yapay zeka ya bağ layan ko pru  ğo revi ğo ru r. Dijital beceriler ise insanların bu araçları etkili 

ve ğu venli biçimde kullanabilmesini sağ lar. Bir de dil boyutu var. Yapay zeka nın temel 

besini olan web içeriğ inin yarısı I nğilizce olmasına rağ men du nyada ana dili I nğilizce 

olanların oranı çok du şu k. Kaynakları sınırlı dillerde modeller ya çok zayıf çalışıyor ya da 

hiç yok. 

Dijital altyapı ve insan sermayesine uzun yıllar boyunca yatırım yapan u lkelerde yapay 

zeka  kullanımının daha yu ksek olması tesadu f değ il. Sinğapur bunun çarpıcı bir o rneğ i. 

Ü lkede nu fusun %59’unun yapay zeka  kullanıyor olması, 1980’lerden bu yana su ren ğeniş 
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o lçekli dijitalleşme yatırımlarının ve ğu çlu  eğ itim politikalarının doğ al sonucu. Okullarda 

bilğisayar kullanımının erken do nemde yayğınlaştırılması, u lke çapında yu ksek hızlı 

bağ lantının kurulması ve u niversite, o zel sekto r ve devlet arasındaki iş birlikleri bu su reci 

destekledi. Bu tutarlı yaklaşım sayesinde Sinğapur buğu n hem yu ksek dijital okuryazarlığ ı 

olan ğeniş bir nu fusa hem de yapay zeka yı hızla benimseyen bir ekonomiye sahip. 

Elektrik erişimi bu tablonun en temel unsurunu oluşturuyor. Gelir seviyesi yu kseldikçe 

elektrik erişimi de artıyor ve bu durum yapay zeka  kullanımını doğ rudan etkiliyor. 

Du nyada ha len 750 milyondan fazla insanın elektriğ e erişimi yok ve bu kitlenin bu yu k 

bo lu mu  Sahra Altı Afrika’da yaşıyor. Elektrik olmadan internete bağ lanmak, dijital 

hizmetlere erişmek veya eğ itim ve sağ lık ğibi alanlarda teknoloji destekli ço zu mlerden 

faydalanmak mu mku n olmuyor. 

Veri merkezi altyapısında da benzer bir eşitsizlik ğo ze çarpıyor. Teknik olarak her u lke 

uzaktaki veri merkezlerine bağ lanabilir ancak coğ rafi yakınlık bu yu k o nem taşıyor. Mesafe 

arttıkça ğecikme su resi uzuyor, bu da kullanıcı deneyimini zayıflatıyor ve hizmetlerin daha 

az kullanılmasına yol açıyor. Ayrıca bant ğenişliğ i maliyetleri artıyor ve bazı u lkelerde 

verilerin u lke sınırları içinde işlenmesini zorunlu kılan du zenlemeler devreye ğiriyor. Bu 

nedenle veri merkezleri tarih boyunca kullanıcıya yakın konumlandırıldı. Buna rağ men 

du nyanın bu yu k kısmında ğelişmiş yapay zeka  veri merkezleri bulunmuyor ve altyapı 

çoğ unlukla Ku resel Kuzeyde yoğ unlaşıyor. 

I nternet bağ lantısı da yapay zeka  kullanımında belirleyici. Zambiya’da ğenel kullanım 

oranı du şu k olmasına rağ men internete erişimi olanlar arasında yapay zeka  kullanımı 

neredeyse u ç katına çıkıyor. Pakistan, Fildişi Sahili, Zimbabve, Gambiya, Guatemala, Kenya, 

Nepal ve Honduras ğibi u lkelerde de benzer bir ilişki ğo ru lu yor. I nternete bağ lanmak 

yapay zeka  ekonomisine katılmanın o n şartı haline ğeliyor. 

Bir başka temel unsur dijital ve yapay zeka  becerileri. Temel dijital okuryazarlık olmadan 

yapay zeka  araçlarının etkili ve ğu venli kullanımı mu mku n değ il. I nsanların bilği 

değ erlendirme, dijital ortamda ğu venli davranma, teknolojiyi u retken biçimde kullanma 

ğibi becerilere ihtiyacı var. Bunun o tesinde yapay zeka nın nasıl çalıştığ ını, hanği amaçlarla 

kullanılabileceğ ini ve iş yaşamında nasıl uyğulanabileceğ ini anlamak da ğiderek o nem 

kazanıyor. Pek çok kişi için bu durum yeniden beceri kazanmayı veya mevcut bilği 
birikimini ğu ncellemeyi ğerektirirken bazıları için yeni meslek alanlarının kapısını açıyor. 

Son olarak dil konusu o nemli bir enğel oluşturuyor. Yapay zeka  modelleri bu yu k o lçu de 

internetteki verilerle eğ itiliyor ancak bu verilerin çoğ u belirli dillerde yoğ unlaşıyor. Du şu k 

kaynaklı diller ise hem internette hem modellerde çok sınırlı yer buluyor. Malawi’de 

nu fusun çok azı I nğilizce biliyor ve çoğ unluk ğu nlu k yaşamında Chichewa, Chitumbuka 

veya Chiyao dillerini kullanıyor fakat bu dillerde dijital içerik yok denecek kadar az. Bu 

nedenle altyapı ve beceri du zeyi yerinde olsa bile insanlar kendi dillerinde hizmet 

alamayınca yapay zeka  erişilebilir bir teknoloji olmaktan çıkıyor. Teknolojinin faydaları 

ancak ğeniş bir nu fusa ulaşabildiğ inde tam anlamıyla ortaya çıkıyor. Altyapı, beceri, 
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bağ lantı ve dil konularında eşitsizlikler ğiderilmedikçe yapay zeka  da selefleri ğibi bazı 
toplumlarda hızlı yayılırken diğ erlerinde sınırlı kalacak. 


